
1 

 

  

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 110/18 del 13.11.2018 
 

OGGETTO: Situazione dei fondali del Porto di Catana. Affidamento del servizio indagini 

subacquee portuali presso le banchine del Molo di Levante al fine di conoscere 

l’andamento morfologico del fondale e le condizioni del paramento del fronte 

banchina per confermare l’accosto delle navi da crociera. Impegno di spesa e 

autorizzazioni atti conseguenziali. CIG: Z37259AADB 

 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Preso atto delle diverse richieste pervenute a questa Autorità di Sistema Portuale da parte di Port 

Agent delle compagnie crocieristiche, al fine di accertare il pescaggio presso gli accosti del Molo di 

Levante; 

Preso atto che per programmare gli accosti delle unità da crociera e commerciali aventi un 

pescaggio elevato, è necessario effettuare degli accertamenti circa l’andamento morfologico del 

fondale e le condizioni del paramento riguardante il Molo di Levante per confermare gli accosti 

programmati; 

Vista la nota inviata dal Presidente n° 700/int/2018 del 18.10.2018, in cui invita la Segreteria 

Tecnico-Operativa ad attivare le procedure al fine di incaricare una Ditta che provveda ad effettuare 

un’ indagine subacquea di tutto il fondale e verificare eventuali criticità; 

Ritenuto necessario a tal uopo, effettuare una campagna di indagini finalizzate sia a garantire le 

corrette condizioni di sicurezza nell’ormeggio delle unità da crociera e dei Ro-Ro sia, 

contestualmente, verificare l’esatta conformazione del fondale e disponibilità di pescaggio per 

eventuali programmi di scalo di nuove navi da crociera; 

Premesso che questa Autorità di Sistema Portuale, con  apposita indagine di mercato avviata con 

note nn° 9572, 9575, 9577 e 9578 del 24.10.2018, ha richiesto un’ offerta per la verifica dei 

pescaggi alle banchine n 24-25-26-27 e 28 del  Molo di Levante interessando le  seguenti Ditte: 

- Sicula Sea Service s.r.l 

- Arena Sub s.r.l 

- Atlantis s.r.l. 

- Geonautics s.r.l. 

 

Considerato che nei tempi stabiliti sono pervenute le offerte delle Ditte di cui sopra, ma tutte, ad 

esclusione della Sicula Sea Service, hanno rivoluzionato il servizio, proponendo attività aggiuntive 

che non consentivano all’Ente di confrontare le offerte cosi pervenute; 



2 

 

Considerato altresì che con note nn. 9857, 9861 e 9862 del 30.10.2018 si è proceduto a richiedere 

alle Ditte di cui sopra, di splittare il costo per le singole attività offerte; 

Viste le specifiche sul preventivo pervenute dalle ditte invitate;  

Preso atto che l’offerta economica per lo svolgimento delle attività di seguito indicate,  presentata 

in data 24/10/2018 dalla  Ditta Sicula Sea  Service s.r.l. con sede ad Augusta (SR) per l’importo di   

€ 8.530,00 (escluso IVA), risulta comunque la più conveniente per l’Amministrazione: 

 

1) Ispezione sul fondale del Molo di Levante banchina n° 25 in corrispondenza del punto sito a 

circa 135 mt a sud dalla risega per verificare la natura e consistenza del rilievo presente sul 

fondale a quota circa –mt 7,50; 

2) Ispezione visiva di tutto il fronte banchine nn. 24- 25- 26- 27 e 28, per una lunghezza 

complessiva di circa 700 mt, con individuazione di eventuali sgrottamenti, cedimenti al piede, 

scivolamento dei massi dalla scogliera e/o condizioni comunque da ritenersi rilevanti ai fini 

strutturali; 

3) Redazione di apposita relazione con precisa indicazione di quanto rilevato ai punti 1) e 2), tale 

documento dovrà contenere anche elementi di valutazione circa la natura fisica di eventuali 

anomalie riscontrate nella quota dei pescaggi rispetto alla media rilevata; 

 

Vista la nota n. 0005430 del 27/02/2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

Visto l’art. 125 comma 8 secondo periodo del D.Lgs.  163/2006, il quale consente l’affidamento 

diretto di servizi il cui costo è inferiore a € 40.000,00;  

 

DELIBERA 

 

1) di affidare l’incarico per l’esecuzione del servizio di indagini subacquee portuali presso le 

banchine del Molo di Levante al fine di conoscere l’andamento morfologico del fondale e le 

condizioni del paramento del fronte banchina per confermare l’accosto delle navi da crociera, 

alla ditta Sicula Sea Service S.r.l. con sede in Augusta (SR) 96011, Contrada San Giorgio, s.n. 

P.IVA/ C.F. 00231790890, regolato dalle seguenti fasi e tempistica: 
 

a. ispezione sul fondale del Molo di Levante banchina n° 25 in corrispondenza del punto sito a 

circa 135 mt a sud dalla risega per verificare la natura e consistenza del rilievo presente sul 

fondale a quota circa –mt 7,50; 

b. ispezione visiva di tutto il fronte banchine nn. 24- 25- 26- 27 e 28, per una lunghezza 

complessiva di circa 700 mt, con individuazione di eventuali sgrottamenti, cedimenti al piede, 

scivolamento dei massi dalla scogliera e/o condizioni comunque da ritenersi rilevanti ai fini 

strutturali; 

c. redazione di apposita relazione con precisa indicazione di quanto rilevato ai punti 1) e 2), 

tale documento dovrà contenere anche elementi di valutazione circa la natura fisica di eventuali 

anomalie riscontrate nella quota dei pescaggi rispetto alla media rilevata; 

d.  Il tempo per l’espletamento delle attività è fissato in giorni sette e la penale giornaliera per 

eventuale ritardo nell’esecuzione delle attività di cui alla presente è pari al 0,1% dell’importo 

dell’incarico. 

 

2) L’importo complessivo per tale attività è pari ad € 8.530,00 (ottomilacinquecentotrenta/00 Euro) 

comprensivi di € 477,00 quali oneri per la sicurezza, IVA non imponibile ai sensi dell’art.9 

comma 8 del D.P.R. 633/1972; 

 

3) Il presente provvedimento costituisce altresì capitolato prestazionale/disciplinare di servizio 

concernente l’oggetto del conferimento; 

 



3 

 

4) il servizio verrà  eseguito sotto la super visione e secondo le direttive impartite dall’Area 

Grandi Infrastrutture di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale di 

Catania; 

 

5) il compenso verrà corrisposto dopo l’ultimazione del servizio previa predisposizione della 

relativa contabilità e emissione fattura elettronica secondo le normative vigenti e certificazione 

dei lavori eseguiti da parte del RUP che è nominato nella persona dell’ing. Riccardo Lentini, 

Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture del porto di Catania. 

 

Impegna, all’uopo, la somma di € 8.530,00, compresi di € 477,00 quali oneri relativi alla sicurezza, 

in favore della ditta SICULA SEA SERVICE SRL sul capitolo di spesa 121/20 art.01 del bilancio 

di previsione dell’esercizio 2018, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

 

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Ing. Carlo Guglielmi 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

      

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


